


Москва 

2025 г. 

 
Муниципальный округ Лотошино Московской области 

 

Утверждена Распоряжением  

Министерства энергетики  

Московской области  

от «____ »_________ 20     г. №________ 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД C 2021 ДО 2040 года 

(актуализация на 2026 год) 

 

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к 

государственной тайне», не содержится. 

 

 

Глава муниципального округа Лотошино   _____________       Е.Л. Долгасова 
                                                                                                                    подпись 
[...]
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%80-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BB%D0%BE%D1%80


51  

Хлор уже давно используется в качестве основного обеззараживающего реагента прак-

тически на всех очистных сооружениях в городах России. Поскольку хлор довольно токсичен 

и представляет опасность, очистные предприятия многих городов России уже активно рас-

сматривают другие реагенты для обеззараживания сточных вод, такие как гипохлорит, деза-

вид (сам реагент и его компоненты не входят в список разрешённых к применению в целях 

обеззараживания. В ЕС основной компонент запрещен с 09.02.2010) и озонирование. 

Комплекс очистных сооружений – это сложная система, в которой стоки проходят 

несколько степеней очистки: 

 механическую (на сорозадерживающих решетках, песколовках); 

 полную биологическую очистку (в биореакторах и биофильтрах); 

 доочистку (в реакторах доочистки); 

 обеззараживание гипохлоритом натрия. 

 

КОС №1 д. Новошино 

На очистные сооружения КОС №1 поступают сточные воды от п. Лотошино, п. Ново-

лотошино и п. Кировский. Очистные сооружения построены в 1978 году на полную биологи-

ческую очистку с доочисткой сточных вод на биопрудах и имеют проектную производитель-

ность 3,25 тыс. м3/сут.  Фактическое поступление стоков – 1,3-1,5 тыс. м3/сут.     

На площадке очистных сооружений находятся:  

 приемная камера; 

 ручные решетки – 2 шт.; 

 песколовки   – 2 шт.; 

 аэротенки – 6 шт.; 

 вторичные отстойники – 2 шт.; 

 контактный резервуар – 1 шт.;  

 минерализатор; 

 аэротенк, совмещенный с отстойником – 1 шт.; 

 биопруды – 6 шт.; 

 песковая площадка ликвидирована в результате последнего капитального ремонта; 

 иловые площадки – 2 шт. (0,1 га). 

После механической очистки на решетках, песколовках, биологической очистки на 

аэротенках, доочистки в биопрудах, очищенные сточные воды сбрасываются в водоем. Вы-

пуск очищенных стоков предусмотрен в р. Лобь. Данный водоприемник является водоемом 

рыбохозяйственного назначения первой категории. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D1%85%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5


52  

Степень очистки стоков не соответствует ПДК при сбросе их в водоемы рыбохозяй-

ственного назначения.   

Образующийся осадок и избыточный активный ил из вторичных отстойников посту-

пают на обезвоживание на иловые карты.  Часть объема активного ила возвращается на рецир-

куляцию в аэротенк. Выпавший в песколовках песок подается на иловую площадку для под-

сушивания. Утилизация осадка не предусматривается. После подсушивания осадки вывозятся 

на полигон ТБО.         

 

КОС №2 д. Ушаково 

Очистные сооружения д. Ушаково построены на полную биологическую очистку без 

доочистки. Проектная мощность 650 м3/сут., фактическая - 132  м3/сут. Степень очистки сто-

ков неудовлетворительная. Нормативные ресурсы надежности оборудования очистных соору-

жении и их строительных конструкций исчерпаны. 

Выпуск очищенных стоков предусмотрен в реку Лобь. Данный водоприемник является 

водоемом рыбохозяйственного назначения первой категории. Качественный анализ стоков на 

выпуске не соответствует показателям предельно-допустимого сброса. 

 

КОС №3 д. Михалёво 

В д. Михалево сточные воды по напорному трубопроводу поступают на очистные со-

оружения биологической очистки КОС №3. Очистные сооружения построены в 1991 году на 

полную биологическую очистку с доочисткой. Проектная мощность 400 м3/сут., фактическая 

- 50 м3/сут. Степень очистки стоков неудовлетворительная. В состав очистных сооружений 

входят:  

 приемный колодец - 1 шт.; 

 ручная решетка; 

 аэротенки, совмещенные с отстойниками – 2 шт.; 

 биопруды – 2 шт.; 

 иловые карты – 2 шт. 

Выпуск очищенных стоков предусмотрен в р. Издетель. Данный водоприемник явля-

ется водоемом рыбохозяйственного назначения первой категории. Согласно представленного 

качественного анализа стоков на выпуске отмечается не соответствие показателей по раство-

ренному кислороду, взвешенным веществам и по БПК.  

 



53  

КОС №4 д. Кульпино 

В д. Кульпино сточные воды по напорному трубопроводу поступают на очистные со-

оружения биологической очистки КОС №4 с доочисткой. Очистные сооружения построены в 

1978 году. Проектная мощность 175 м3/сут., фактическая – 105 м3/сут. Степень очистки стоков 

неудовлетворительная. В состав очистных сооружений входят:  

 приемный колодец - 1 шт.; 

 ручная решетка; 

 аэротенк, совмещенный с отстойником – 1 шт.; 

 секция доочистки -1 шт.; 

 иловые карты - 2 шт. 

Выпуск очищенных стоков предусмотрен в р. Лобь. Данный водоприемник является 

водоемом рыбохозяйственного назначения первой категории. Согласно представленного ка-

чественного анализа стоков на выпуске отмечается несоответствие показателей по растворен-

ному кислороду, взвешенным веществам и по БПК.  

 

КОС №5 д. Савостино 

В д. Савостино сточные воды поступают по самотёчно-напорным канализационным 

трубопроводам на КОС №5, проектной производительностью 400 м3/сут, фактическое поступ-

ление стоков 76 м3/сут. Перекачка стоков осуществляется одной КНС производительностью: 

3,84 тыс. м3/сут. Сброс очищенных сточных вод в р. Русса. 

 

КОС №6 д. Введенское 

В д. Введенское сточные воды поступают по самотёчно-напорным канализационным 

трубопроводам на КОС №6, проектной производительностью 180 м3/сут, фактическое поступ-

ление стоков 93 м3/сут. Перекачка стоков осуществляется КНС производительностью №14 – 

0,96 тыс. м3/сут. Сброс очищенных сточных вод в р. Русса. 

 

КОС №7 с. Микулино 

В с. Микулино сточные воды поступают по самотёчному канализационному трубопро-

воду на КОС №7 – 150 м3/сут, канализационные сети протяженностью 2,5 км. Сброс очищен-

ных сточных вод в р. Шоша. 

 

КОС №8 д. Доры 

В д. Доры сточные воды по напорному трубопроводу поступают на площадку очистных 

сооружений КОС №9. Очистные сооружения не предусматривают полную биологическую 



54  

очистку без доочистки. Проектная мощность 230 м3/сут., фактическая - 75  м3/сут. Степень 

очистки стоков неудовлетворительная. Нормативные ресурсы надежности оборудования 

очистных сооружении и их строительных конструкций исчерпаны. 

Выпуск очищенных стоков предусмотрен в реку Лама. Данный водоприемник является 

водоемом рыбохозяйственного назначения первой категории. Качественный анализ стоков на 

выпуске не соответствует показателям предельно-допустимого сброса. 

 

КОС №9 п. Большая Сестра 

В п. Большая Сестра сточные воды по напорному трубопроводу поступают на пло-

щадку очистных сооружений биологической очистки КОС №10. Очистные сооружения по-

строены на полную биологическую очистку с доочисткой. Проектная мощность 400 м3/сут., 

фактическая - 27 м3/сут. Степень очистки стоков неудовлетворительная. Нормативные ре-

сурсы надежности оборудования очистных сооружении и их строительных конструкций ис-

черпаны. 

Выпуск очищенных стоков предусмотрен в реку Б. Сестра. Данный водоприемник яв-

ляется водоемом рыбохозяйственного назначения первой категории. Качественный анализ 

стоков на выпуске не соответствует показателям предельно-допустимого сброса. 

 

КОС №10 с. Микулино, ул. Парковая 

В с. Микулино на территории ГБУЗ МО ПБ №4 находятся очистные сооружения кана-

лизации – 400 м3/сут, КНС, канализационные сети протяженностью 1,78 км. Сброс очищенных 

сточных вод в р. Шоша. 

Септики д. Рождество, п. Торфяной, д. Узорово, д. Афанасово, д. Моносеино 

Сточные воды д. Рождество, п. Торфяной, д. Узорово, д. Афанасово, д. Моносеино со-

бираются в септиках, откуда откачиваются и вывозятся на очистные сооружения (д. Рождество 

на КОС №1 пгт. Лотошино, Торфяной на КОС №9 п. Большая Сестра, д. Узорово на КОС №2 

д. Ушаково, д. Афанасово на КОС №6 д. Введенское, д. Моносеино на КОС №1 пгт. Лотошино. 

 

   

3.1.5.6. Проектные и фактические технические характеристики сооруже-

ний и основного технологического оборудования КОС с указанием сро-

ков ввода в эксплуатацию и технического состояния 

Технические характеристики очистных сооружений муниципального округа Лотошино 

с указанием состава оборудования представлены в таблице  3.4. 



55  

Таблица 3.4 - Технические характеристики очистных сооружений муниципального округа Лотошино 

№ 

п/п 

Наименование соору-

жения, место располо-

жения 

Место 

расположения 

Произво-

дитель-

ность,  

тыс. м3/сут 

Схема очистки сточных вод и обработки осадка (основные сооружения) 

механическая      

очистка                            
биологическая очистка (доочистка) обеззараживание     обработка осадка   

МКП «Лотошинское ЖКХ» 

1 КОС №1 д. Новошино д. Новошино 3,25 

приемная камера-1, 

ручные решетки-2,  

песколовки-2 

аэротенки - 6, вторичные отстойники-2,  

контактный резервуар-1, минерализатор-1,  

аэротенк, совмещённый сотстойником-1,  

сооружения доочистки-биопруды-6 

не работает со дня 

пуска оч. соор. 

иловые площадки - 2  

(0,1 га) 

2 КОС №2 д. Ушаково д. Ушаково, 61 0,65 ручная решетка-1 аэротенки, совмещённые с отстойником-2 
не работает со дня 

пуска оч. соор. 
иловые площадки-2            

(0,016га) 

3 КОС №3 д. Михалёво 
д. Михалёво, д. 

31 
0,4 ручная решетка-1 

аэротенки, совмещённые   с отстойником-2,  

биопруды-2 

не работает со дня 

пуска оч. соор. 

иловые площадки-2            

(0,026га) 

4 КОС №4 д. Кульпино 
д. Кульпино, д. 

22 
0,175 ручная решетка-1 

аэротенк, совмещённый   с отстойником-1,  

секция доочистки-1 
- 

иловые площадки-2            

(0,043га) 

5 КОС №5 д. Савостино 

д. Савостино 

ул. Центральная, 

37 

0,4 ручная решетка-1 
аэротенки, совмещённые с отстойником-2,  

биопруды-2 

не работает со дня 

пуска оч. соор. 

иловые площадки-2            

(0,026га) 

6 
КОС №6 д. Введен-

ское 

д. Введенское, 

д.15б 
0,18 - поля фильтрации-4 - - 

7 КОС №7 с. Микулино 
с. Микулино, 

ул. Луговая, 9 
0,15 - поля фильтрации-2 - - 

8 КОС №9 д. Доры д. Доры, д. 72 0,23 
песколовка-1,  

отстойник -1 
поля фильтрации-2 - - 

9 
КОС №10 п. Большая 

Сестра 

п. Б. Сестра, д. 

32 
0,4 ручная решетка-1 

аэротенки, совмещённые   с отстойником-2,  

биопруды-2,контактный резервуар-1 

не работает со дня 

пуска оч. соор. 

иловые площадки-2            

(0,026га) 

10 
КОС №10 с. Мику-

лино,ул. Парковая 

с. Микулино, 

ул. Парковая, 21 

МОБ-12 

0,400 ручная решетка-1 аэротенки, совмещённые с отстойником-2 не работает 
иловые площадки – 2 

(800 м2) 



56  

3.1.5.7. Проектная производительность КОС 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений единой си-

стемы централизованного водоотведения представлены в таблице 3.5. 

 

Таблица 3.5 - Проектная и фактическая производительность канализационных очистных сооружений 

№ п/п 
Наименование сооружения, место 

расположения 

Место 

расположения 
Производительность, м3/сут. 

МКП «Лотошинское ЖКХ» 

1 КОС №1 д. Новошино д. Новошино 3250 

2 КОС №2 д. Ушаково д. Ушаково, 61 650 

3 КОС №3 д. Михалёво д. Михалёво, д. 31 400 

4 КОС №4 д. Кульпино д. Кульпино, д. 22 175 

5 КОС №5 д. Савостино 
д. Савостино 

ул. Центральная, 37 
400 

6 КОС №6 д. Введенское д. Введенское, д.15б 180 

7 КОС №7 с. Микулино 
с. Микулино, 

ул. Луговая, 9 
150 

8 КОС №8 д. Доры д. Доры, д. 72 230 

9 КОС №9 п. Большая Сестра п. Б. Сестра, д. 32 400 

10 
КОС №10 с. Микулино,ул. Парко-

вая 

с. Микулино, ул. Парковая, 21 

МО ПБ-4 
400 

Итого по муниципальному округу Лотошино 6235 

 

3.1.5.8. Оценка фактической производительности (мощности) КОС (мак-

симальная часовая, максимальная суточная и годовая за 5 последних 

лет) 

Фактическая производительность КОС систем централизованного водоотведения му-

ниципального округа Лотошино за 2020-2024 гг. представлена в таблицах 3.6 -3.8.  

 



57  

Таблица 3.6 - Фактическая производительность КОС систем централизованного водоотведения муниципального округа Лотошино за 2020 гг. 

Наименование очистных сооружений 
2020 

годовая, тыс. м3/год максимально суточная, м3/сутки максимально часовая, м3/ч 

КОС №1 д. Новошино 370,342 1319,026 54,959 

КОС №2 д. Ушаково 34,878 124,223 5,176 

КОС №3 д. Михалёво 12,716 45,290 1,887 

КОС №4 д. Кульпино 13,772 49,051 2,044 

КОС №5 д. Савостино 18,102 64,473 2,686 

КОС №6 д. Введенское 23,853 84,956 3,540 

КОС №7 с. Микулино 20,59 73,334 3,056 

КОС №8 д. Доры 20,16 71,803 2,992 

КОС №9 п. Большая Сестра 5,253 18,709 0,780 

КОС №10 с. Микулино, ул. Парковая 51,208 182,385 7,599 

 

  

Таблица 3.7 - Фактическая производительность КОС систем централизованного водоотведения муниципального округа Лотошино за 2021-2022 гг. 

Наименование очистных со-

оружений 

2021 2022 

годовая, тыс. 

м3/год 

максимально суточная, 

м3/сутки 

максимально часо-

вая, м3/ч 

годовая, тыс. 

м3/год 

максимально суточная, 

м3/сутки 

максимально часо-

вая, м3/ч 

КОС №1 д. Новошино 421,228 1500,264 62,511 395,8 1409,699 58,737 

КОС №2 д. Ушаково 41,284 147,039 6,127 38,7 137,836 5,743 

КОС №3 д. Михалёво 14,626 52,093 2,171 14,71 52,392 2,183 

КОС №4 д. Кульпино 18,389 65,495 2,729 17,53 62,436 2,601 

КОС №5 д. Савостино 21,244 75,664 3,153 19,71 70,200 2,925 

КОС №6 д. Введенское 26,296 93,657 3,902 25,48 90,751 3,781 

КОС №7 с. Микулино 24,623 87,698 3,654 24,93 88,792 3,700 

КОС №8 д. Доры 23,5 83,699 3,487 23,5 83,699 3,487 



58  

Наименование очистных со-

оружений 

2021 2022 

годовая, тыс. 

м3/год 

максимально суточная, 

м3/сутки 

максимально часо-

вая, м3/ч 

годовая, тыс. 

м3/год 

максимально суточная, 

м3/сутки 

максимально часо-

вая, м3/ч 

КОС №9 п. Большая Сестра 7,647 27,236 1,135 7,65 27,247 1,135 

КОС №10 с. Микулино,ул. 

Парковая 
5,185 18,467 0,769 4,993 17,783 0,741 

 

 

 Таблица 3.8 - Фактическая производительность КОС систем централизованного водоотведения муниципального округа Лотошино за 2023-2024 гг. 

№ 

п/п 
КОС Адрес объекта 

2023 2024 

Расход по 

годам, тыс. 

м3 

Расход су-

точный, 

Расход макси-

мально суточ-

ный, м3/сут. 

Расход макси-

мально часо-

вой, м3/ч 

Расход по 

годам, тыс. 

м3 

Расход су-

точный, 

Расход макси-

мально суточ-

ный, м3/сут. 

Расход макси-

мально часо-

вой, м3/ч 

1 
КОС №1 д. Но-

вошино 
д. Новошино 402,67 1103,205 1434,167 59,757 425,25 1165,074 1514,596 63,108 

2 
КОС №2 д. 

Ушаково 
д. Ушаково, 61 37,34 102,301 132,992 5,541 37,31 102,216 132,881 5,537 

3 
КОС №3 д. Ми-

халёво 

д. Михалёво, д. 

31 
14,04 38,466 50,005 2,084 13,64 37,367 48,577 2,024 

4 
КОС №4 д. 

Кульпино 

д. Кульпино, д. 

32 
17,58 48,164 62,614 2,609 29,73 81,460 105,898 4,412 

5 
КОС №5 д. Са-

востино 

д. Савостино ул. 

Центральная, 37 
18,84 51,616 67,101 2,796 21,29 58,315 75,810 3,159 

6 
КОС №6 д. Вве-

денское 

д. Введенское, 

д.15б 
23,96 65,644 85,337 3,556 26,01 71,271 92,653 3,861 

7 
КОС №7 с. Ми-

кулино 
с. Микулино 27,02 74,027 96,236 4,010 26,26 71,937 93,518 3,897 

8 
КОС №8 д. 

Доры 
д. Доры, д. 72 21,62 59,233 77,003 3,208 20,94 57,370 74,581 3,108 

9 
КОС №9 п. 

Большая Сестра 

п. Б. Сестра, д. 

32 
6,740 18,466 24,005 1,000 7,35 20,145 26,189 1,091 

10 

КОС №10 с. 

Микулино,ул. 

Парковая 

с. Микулино, 

ул. Парковая, 21 

МОБ-12 

4,993 13,679 17,783 0,741 21,64 59,279 77,063 3,211 

 

 



59  

3.1.5.9. График поступления стоков на КОС (почасовой) в сутки наиболь-

шего поступления каждого месяца за последний год 